
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση απογευματ¼νής υπερωρ¼ακής εργα-
σίας, κα»’ υπέρβαση της υποχρεωτ¼κής εβδομα-
δ¼αίας εργασίας, μέχρ¼ εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες, 
γ¼α έναν (1) υπάλληλο που υπηρετεί στο Γραφείο 
Γεν¼κής Γραμματέως Σύγχρονου Πολ¼τ¼σμού του 
Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού κα¼ δεν 
καλύπτε¼ οργαν¼κή »έση.

2 Κα»ορ¼σμός φορέων, όρων κα¼ προϋπο»έσεων 
ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης των Δ¼αχε¼-
ρ¼στών Αφερεγγυότητας του ν. 4738/2020 «Ρύ»-
μ¼ση οφε¼λών κα¼ παροχή δεύτερης ευκα¼ρίας κα¼ 
άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 207).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αρ¼»μ. 149799 (1)

   �α»¼έρωση απογευματ¼νής υπερωρ¼ακής εργα-

σίας, κα»’ υπέρβαση της υποχρεωτ¼κής εβδομα-

δ¼αίας εργασίας, μέχρ¼ εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες, 

γ¼α έναν (1) υπάλληλο που υπηρετεί στο Γραφείο 

Γεν¼κής Γραμματέως Σύγχρονου Πολ¼τ¼σμού του 

Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού κα¼ δεν 

καλύπτε¼ οργαν¼κή »έση. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Των παρ. Α1 κα¼ Α2 του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 

«Δ¼αχείρ¼ση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ο-
λογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼-
αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»μίσεων» (Α΄ 176).

β) Των άρ»ρων 77 κα¼ 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσ¼ονομ¼κής δ¼αχείρ¼σης κα¼ εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσ¼ο λογ¼στ¼κό κα¼ άλλες 
δ¼ατάξε¼ς» (Α 143), όπως ¼σχύε¼.

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
δ¼ατάκτες» (Α΄ 145).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργαν¼σμός Υπουργείου Πολ¼τ¼-
σμού κα¼ Α»λητ¼σμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρ»ρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού, Υποδομών, 
Μεταφορών κα¼ Δ¼κτύων, Αγροτ¼κής Ανάπτυξης κα¼ 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτ¼λίας κα¼ 
Α¼γαίου κα¼ μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτ¼λίας 
κα¼ Νησ¼ωτ¼κής Πολ¼τ¼κής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολ¼τ¼σμού, Πα¼δείας κα¼ Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Πα¼δείας, Έρευνας κα¼ Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Ο¼κονομίας, Υποδομών, Ναυτ¼λίας κα¼ Τουρ¼σμού 
σε Υπουργείο Ο¼κονομίας, Ανάπτυξης κα¼ Τουρ¼σμού 
κα¼ του Υπουργείου Παραγωγ¼κής Ανασυγκρότησης, 
Περ¼βάλλοντος κα¼ Ενέργε¼ας σε Υπουργείο Περ¼βάλ-
λοντος κα¼ Ενέργε¼ας, Μεταφορά Γεν¼κής Γραμματείας 
Β¼ομηχανίας στο Υπουργείο Ο¼κονομίας, Ανάπτυξης κα¼ 
Τουρ¼σμού» (Α΄ 114).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ζ) Του άρ»ρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση κα¼ κα-
τάργηση Γεν¼κών Γραμματε¼ών κα¼ Ε¼δ¼κών Γραμματε¼ών/
Εν¼αίων Δ¼ο¼κητ¼κών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

η) Του άρ»ρου 37 του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: 
οργάνωση, λε¼τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας 
δ¼οίκησης» (Α΄ 133).

») Του π.δ. 2/2021 «Δ¼ορ¼σμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών κα¼ Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στο¼χεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού «Δ¼ορ¼σμός Υπη-
ρεσ¼ακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ 
Α»λητ¼σμού» (ΥΟΔΔ 198).

3. Την υπ’ αρ. 45044/3-2-2021 απόφαση του Πρω»υ-
πουργού κα¼ της Υπουργού Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού 
«Δ¼ορ¼σμός Γεν¼κής Γραμματέως Σύγχρονου Πολ¼τ¼σμού 
στο Υπουργείο Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού» (ΥΟΔΔ 84).

4. Την υπό στο¼χεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσ¼ακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού «Εκχώρηση αρ-
μοδ¼οτήτων κα¼ δ¼κα¼ώματος τελ¼κής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γεν¼κών Δ¼ευ»ύνσεων, 
Δ¼ευ»ύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων κα¼ Τμημάτων του 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

15 Απρ¼λίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1533

18253

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.15 21:14:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18254 Τεύχος B’ 1533/15.04.2021

Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού (τομέα Πολ¼τ¼-
σμού)» (Β 1908).

5. Το υπ’ αρ. 146194/7-4-2021 έγγραφο της Δ¼εύ»υν-
σης Προϋπολογ¼σμού κα¼ Ο¼κονομ¼κής Δ¼αχείρ¼σης Το-
μέα Πολ¼τ¼σμού του ΥΠΠΟΑ, σύμφωνα με το οποίο από 
την παρούσα απόφαση προκαλείτα¼ δαπάνη συνολ¼κού 
ύψους 600,00 ευρώ, η οποία βαραίνε¼ τ¼ς π¼στώσε¼ς του 
Τακτ¼κού Προϋπολογ¼σμού του Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού 
κα¼ Α»λητ¼σμού ο¼κονομ¼κού έτους 2021 κα¼ ε¼δ¼κότερα 
τον ΑΛΕ 2120201001 του Ε¼δ¼κού Φορέα 1021/101.

6. Τ¼ς υπ’ αρ. 15227/14-1-2021 (ΑΔΑ Ω8ΙΕ4653Π4-ΗΡΡ) 
κα¼ 133377/1-4-2021 (ΑΔΑ ΩΔ824653Π4-8Χ9) αποφά-
σε¼ς ανάληψης υποχρέωσης της Δ¼εύ»υνσης Προϋπολο-
γ¼σμού κα¼ Ο¼κονομ¼κής Δ¼αχείρ¼σης Τομέα Πολ¼τ¼σμού 
του ΥΠΠΟΑ, που αφορούν στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότ¼ η απογευματ¼νή υπερωρ¼ακή εργασία 
του αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση υπαλλήλου 
κρίνετα¼ απαραίτητη γ¼α την εύρυ»μη λε¼τουργία του 
Γραφείου Γεν¼κής Γραμματέως Σύγχρονου Πολ¼τ¼σμού 
του Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λητ¼σμού, αποφα-
σίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των δ¼ατάξεων της 
παρ. Α2 του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015, απογευματ¼νή 
υπερωρ¼ακή εργασία, κα»’ υπέρβαση της υποχρεωτ¼κής 
εβδομαδ¼αίας εργασίας, μέχρ¼ εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες, 
σε έναν (1) υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδ¼ωτ¼κού Δ¼καίου 
Αορίστου Χρόνου του Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ Α»λη-
τ¼σμού, που υπηρετεί  στο Γραφείο Γεν¼κής Γραμματέως 
Σύγχρονου Πολ¼τ¼σμού του Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ 
Α»λητ¼σμού κα¼ δεν καλύπτε¼ οργαν¼κή »έση.

2. Αρμόδ¼α γ¼α τη δ¼απίστωση πραγματ¼κής παροχής 
της υπερωρ¼ακής εργασίας του εν λόγω υπαλλήλου κα»ί-
στατα¼ η Δ¼ευ»ύντρ¼α του Γραφείου Γεν¼κής Γραμματέως 
Σύγχρονου Πολ¼τ¼σμού του Υπουργείου Πολ¼τ¼σμού κα¼ 
Α»λητ¼σμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχε¼ ¼σχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρ¼ 30-6-2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 8 Απρ¼λίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης

ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΗΚΟΚΟΛΑΚΗ

Ι

    Αρ¼»μ. 17192ο¼κ. (2)

�α»ορ¼σμός φορέων, όρων κα¼ προϋπο»έσεων 
ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης των Δ¼αχε¼-
ρ¼στών Αφερεγγυότητας του ν. 4738/2020 «Ρύ»-
μ¼ση οφε¼λών κα¼ παροχή δεύτερης ευκα¼ρίας κα¼ 
άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 207). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Δ��Α�ΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Της παρ. 4 του άρ»ρου 261 του ν. 4738/2020 «Ρύ»-

μ¼ση οφε¼λών κα¼ παροχή δεύτερης ευκα¼ρίας κα¼ άλλες 
δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 207),

β) του άρ»ρου 90 του «Κώδ¼κα Νομο»εσίας γ¼α την Κυ-
βέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα», που κυρώ»ηκε με 
το άρ»ρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019(Α’ 133),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση κα¼ μετο-
νομασία Υπουργείων κα¼ κα»ορ¼σμός αρμοδ¼οτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ αρμοδ¼οτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) του π.δ. 83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών κα¼ Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε) του π.δ. 6/2021 «Οργαν¼σμός του Υπουργείου Δ¼-
κα¼οσύνης» (Α’ 7).

2. Το γεγονός ότ¼ από τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού 
προϋπολογ¼σμού, αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1
Υποχρέωση ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης

1. Κά»ε δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγγυότητας υποχρεούτα¼ 
να προσκομίσε¼ στη γραμματεία του αρμόδ¼ου οργάνου 
σύμφωνα με τη περ. γ του άρ»ρου 227 του ν. 4738/2020, 
εντός πέντε (5) ημερών από το δ¼ορ¼σμό του, σύμβαση 
ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης.

2. Δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγγυότητας που δεν έχε¼ προσκο-
μίσε¼ στο αρμόδ¼ο όργανο σύμβαση ασφάλ¼σης επαγ-
γελματ¼κής ευ»ύνης δεν μπορεί να αναλάβε¼ κα»ήκοντα 
δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας.

3. Κά»ε δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγγυότητας έχε¼ την υπο-
χρέωση να καταχωρεί στο Μητρώο Δ¼αχε¼ρ¼στών Αφε-
ρεγγυότητας κατά τον χρόνο σύναψης της σύμβασης 
ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης, τη σύναψη της, 
τον χρόνο έναρξης της ¼σχύος της σύμβασης ασφάλ¼σης 
επαγγελματ¼κής ευ»ύνης, τη δ¼άρκε¼α αυτής, τον χρόνος 
λήξης της, το κεφάλα¼ο κάλυψης, το ποσό απαλλαγής, 
την με οπο¼οδήποτε τρόπο λύση της κα¼ κά»ε μεταβολή 
των όρων αυτής.

4. Σε περίπτωση λύσης της σύμβασης ασφάλ¼σης 
επαγγελματ¼κής ευ»ύνης με οπο¼οδήποτε τρόπο, η 
παράλε¼ψη καταχώρησης νέας σύμβασης ασφάλ¼σης 
επαγγελματ¼κής ευ»ύνης στο Μητρώο Δ¼αχε¼ρ¼στών 
Αφερεγγυότητας αποτελεί λόγο ανάκλησης κα¼ αντ¼κα-
τάστασής του.

5. Ο¼ φορείς ασφάλ¼σης υποχρεούντα¼ να ενημερώ-
νουν το Μητρώο Δ¼αχε¼ρ¼στών Αφερεγγυότητας, εάν 
καταγγελ»εί ή δεν ανανεω»εί το ασφαλ¼στήρ¼ο συμ-
βόλα¼ο. Η ως άνω υποχρέωση ενημέρωσης »α πρέπε¼ 
να συμπερ¼ληφ»εί ως σχετ¼κός όρος στα ασφαλ¼στήρ¼α 
συμβόλα¼α.

6. Ως φορείς ασφάλ¼σης, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρ»ρου 261 του ν. 4738/2020, νοούντα¼ όλες ο¼ νομίμως 
λε¼τουργούσες στην ελλην¼κή επ¼κράτε¼α ασφαλ¼στ¼κές 
επ¼χε¼ρήσε¼ς.

Άρ»ρο 2 
Περ¼εχόμενο της σύμβασης ασφάλ¼σης 
επαγγελματ¼κής ευ»ύνης

1. Η σύμβαση ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης »α 
πρέπε¼ να καλύπτε¼ την αστ¼κή ευ»ύνη του δ¼αχε¼ρ¼στή 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 18255Τεύχος B’ 1533/15.04.2021

αφερεγγυότητας από την άσκηση των κα»ηκόντων του, 
έναντ¼ των πτωχευτ¼κών π¼στωτών κα¼ του οφε¼λέτη, ενώ 
»α πρέπε¼ να υπάρχε¼ ρητή αναφορά ότ¼ τα ποσά ασφα-
λ¼στ¼κής κάλυψης ¼σχύουν ανά συμβάν κα¼ συνολ¼κά κατ’ 
έτος, όπως ορίζετα¼ στο άρ»ρο 4 της παρούσας.

2. Ο¼ καλύψε¼ς αφορούν κά»ε άδ¼κη πράξη που τελεί-
τα¼ από το δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας, εξα¼ρουμένου 
του δόλου.

3. Η σύμβαση ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης »α 
πρέπε¼ να καλύπτε¼ κα¼ την αδ¼κοπρακτ¼κή ευ»ύνη του 
δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας, εξα¼ρουμένων των πράξε-
ων ή παραλείψεων που τελέσ»ηκαν με δόλο.

4. Η σύμβαση ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης »α 
πρέπε¼ να καλύπτε¼ την αστ¼κή ευ»ύνη του δ¼αχε¼ρ¼στή 
αφερεγγυότητας από την άσκηση των κα»ηκόντων του 
κα¼ στ¼ς περ¼πτώσε¼ς που γ¼α λογαρ¼ασμό του δ¼αχε¼ρ¼στή 
αφερεγγυότητας ενεργεί προστη»είς ή εντολοδόχος του.

5. Η σύμβαση ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης »α 
πρέπε¼ να καλύπτε¼ την αστ¼κή ευ»ύνη από την άσκηση 
των κα»ηκόντων του δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας, κα¼ 
στ¼ς περ¼πτώσε¼ς που ο δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγγυότητας 
δραστηρ¼οπο¼είτα¼ εκτός της ελλην¼κής επ¼κράτε¼ας, κα¼ 
σε άλλες χώρες της Ε.Ε.

6. Η σύμβαση ασφάλ¼σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης »α 
πρέπε¼ να αναφέρε¼ ρητά ότ¼ ο¼ ε¼δ¼κοί όρο¼ ασφάλ¼σης 
της επαγγελματ¼κής ευ»ύνης ενός προσώπου ως δ¼αχε¼-
ρ¼στή αφερεγγυότητας υπερ¼σχύουν των γεν¼κών όρων 
της σύμβασης.

7. Ο¼ όρο¼, ο¼ εξα¼ρέσε¼ς κα¼ ο¼ απαλλαγές του ασφαλ¼-
στηρίου συμβολαίου που αντ¼τάσσοντα¼ κατά του δ¼α-
χε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας, αντ¼τάσσοντα¼ από το φορέα 
ασφάλ¼σης κα¼ κατά παντός τρίτου, κατά τρόπο ώστε η 
ευ»ύνη του φορέα ασφάλ¼σης έναντ¼ των τρίτων να μην 
είνα¼ ευρύτερη από την ευ»ύνη του έναντ¼ του δ¼αχε¼ρ¼-
στή αφερεγγυότητας.

8. Η Επ¼τροπή Δ¼αχείρ¼σης Αφερεγγυότητας μπορεί να 
προσδ¼ορίζε¼ πρόσ»ετους όρους της σύμβασης ασφάλ¼-
σης επαγγελματ¼κής ευ»ύνης με απόφαση της.

Άρ»ρο 3 
Δ¼άρκε¼α ασφαλ¼στ¼κής κάλυψης

Θα πρέπε¼ να υφίστατα¼ ενεργή σύμβαση ασφάλ¼σης 
κα»’ όλο το χρον¼κό δ¼άστημα από το δ¼ορ¼σμό του δ¼-
αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας κα¼ γ¼α όσο χρόνο ασκεί τα 
κα»ήκοντα του. Η ασφαλ¼στ¼κή σύμβαση »α καλύπτε¼ 
το δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας γ¼α όλη τη δ¼άρκε¼α της 
ασφαλ¼στ¼κής περ¼όδου, η οποία »α είνα¼ τουλάχ¼στον 
ετήσ¼α, ανανεώσ¼μη, κα¼ »α παρέχε¼ εκτεταμένη περίοδο 
αναγγελίας τρ¼ετούς δ¼άρκε¼ας από την λήξη των κα»η-
κόντων του δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας.

Άρ»ρο 4 
Ύψος ασφαλ¼στ¼κής κάλυψης

Ως προς την ασφαλ¼στ¼κή κάλυψη του δ¼αχε¼ρ¼στή 
αφερεγγυότητας, ¼σχύουν τα εξής:

Το ύψος της ασφαλ¼στ¼κής κάλυψης δ¼αφοροπο¼είτα¼ 
ανάλογα με τη βα»μίδα του δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότη-
τας, ως εξής:

i. Φυσ¼κό ή νομ¼κό πρόσωπο δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγγυ-
ότητας Α’ βα»μίδας, ποσό πεντακοσίων χ¼λ¼άδων ευρώ 
[500.000 €] ανά συμβάν κα¼ ενός εκατομμυρίου ευρώ 
[1.000.000 €] συνολ¼κά κατ’ έτος κα¼ 

ii. Φυσ¼κό ή νομ¼κό πρόσωπο δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγ-
γυότητας Β’ βα»μίδας, ποσό δ¼ακοσίων χ¼λ¼άδων ευρώ 
[200.000 €] ανά συμβάν κα¼ τετρακοσίων χ¼λ¼άδων ευρώ 
[400.000 €] συνολ¼κά κατ’ έτος.

Σε περίπτωση που, λόγω ασφαλ¼στ¼κής αποζημίωσης, 
εξαντλη»εί το ελάχ¼στο προβλεπόμενο ποσό ασφαλ¼στ¼-
κής κάλυψης πρ¼ν από τη λήξη της δ¼άρκε¼ας του ασφα-
λ¼στηρίου συμβολαίου, ο ασφαλ¼σμένος υποχρεούτα¼ 
να καταχωρήσε¼ στο Μητρώο Δ¼αχε¼ρ¼στών Αφερεγγυ-
ότητας συμπληρωματ¼κή ασφαλ¼στ¼κή κάλυψη γ¼α το 
υπόλο¼πο της ασφαλ¼στ¼κής περ¼όδου.

Τα άνω προβλεπόμενα όρ¼α ασφαλ¼στ¼κής κάλυψης 
συν¼στούν τα ελάχ¼στα υποχρεωτ¼κά όρ¼α ασφαλ¼στ¼-
κής κάλυψης του δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας κα¼ δεν 
περ¼ορίζουν την εκ του νόμου ευ»ύνη του δ¼αχε¼ρ¼στή 
αφερεγγυότητας ούτε περ¼ορίζουν τη δυνατότητα του 
να αναζητεί επ¼πλέον όρ¼α ή καλύψε¼ς.

Ο δ¼αχε¼ρ¼στής αφερεγγυότητας υποχρεούτα¼ να είνα¼ 
επαρκώς κα¼ κατάλληλα ασφαλ¼σμένος γ¼α το μέγε»ος 
των εργασ¼ών που αναλαμβάνε¼.

Άρ»ρο 5 
Απαλλαγή/Συμμετοχή ασφαλ¼σμένου στη ζημία

Το ασφαλ¼στήρ¼ο συμβόλα¼ο μπορεί να προβλέπε¼ 
απαλλαγή ή συμμετοχή του ασφαλ¼σμένου δ¼αχε¼ρ¼στή 
αφερεγγυότητας στην εκάστοτε ζημία.

Εφόσον υπάρχε¼ σχετ¼κή πρόβλεψη, ¼σχύουν τα κά-
τω»¼:

i. γ¼α τους δ¼αχε¼ρ¼στές αφερεγγυότητας φυσ¼κά κα¼ 
νομ¼κά πρόσωπα Α’ βα»μίδας, το ποσό της απαλλαγής 
από την ασφαλ¼στ¼κή κάλυψη δεν μπορεί να υπερβαί-
νε¼ το 5% ανά συμβάν, με μέγ¼στο ποσό απαλλαγής ανά 
συμβάν αυτό των 20.000 ευρώ κα¼

ii. γ¼α τους δ¼αχε¼ρ¼στές αφερεγγυότητας φυσ¼κά κα¼ 
νομ¼κά πρόσωπα Β’ βα»μίδας, το ποσό της απαλλαγής 
από την ασφαλ¼στ¼κή κάλυψη δεν μπορεί να υπερβαίνε¼ 
τα 10.000 ευρώ ανά συμβάν.

Ως συμβάν »εωρείτα¼ το ζημ¼ογόνο γεγονός (πράξη 
ή παράλε¼ψη του δ¼αχε¼ρ¼στή αφερεγγυότητας) από το 
οποίο ενδέχετα¼ να γεννη»ούν αξ¼ώσε¼ς ενός ή περ¼σσο-
τέρων προσώπων σε βάρος του ασφαλ¼σμένου δ¼αχε¼-
ρ¼στή αφερεγγυότητας.

Άρ»ρο 6 
Τελ¼κές δ¼ατάξε¼ς

Η παρούσα ¼σχύε¼ από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 2 Απρ¼λίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ¤£ΙΑΡΑ£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18256 Τεύχος B’ 1533/15.04.2021

*02015331504210004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ¼στρίου 34, τ.κ. 10432, Α»ήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγε¼ο, Γρ. 3 κα¼ τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ¼κά με την λε¼τουργία 
του ¼στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ¼ακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ¼α γεν¼κό πρωτόκολλο 
κα¼ αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ¼α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης κα¼ έχε¼ την ευ»ύνη τόσο γ¼α τη σύνταξη, δ¼αχείρ¼ση, εκτύπωση κα¼ κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο κα¼ γ¼α την κάλυψη των εκτυπωτ¼κών - 
εκδοτ¼κών αναγκών του δημοσίου κα¼ του ευρύτερου δημόσ¼ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
κα¼ π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ¼ατί»εντα¼ δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ¼στο-
σελίδα του Ε»ν¼κού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ¼οπο¼η»εί κα¼ καταχωρ¼στεί στην 
ανωτέρω ¼στοσελίδα, ψηφ¼οπο¼ούντα¼ κα¼ αποστέλλοντα¼ επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ¼α την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στο¼χείων σε ε¼δ¼κή φόρμα στον 
¼στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ¼ατί»εντα¼ σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευ»είας από το Τμή-
μα Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ¼κά με την αποστολή α¼τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ¼α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,00 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον 
οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα¼ κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,50 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα¼ κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ¼ατί»ετα¼ δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ¼ς υπηρεσίες κα¼ τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα¼ ηλεκτρον¼κά στη δ¼εύ»υνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ¼ακής υπογραφής κα¼ χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο¼ πολίτες δεν δ¼α»έτουν προηγμένη ψηφ¼ακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ¼κά, είτε να κατα»έτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής κα¼ Καταχώρ¼σης Δημοσ¼ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ¼κά με την αποστολή/κατά»εση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ¼α κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών κα¼ με τους ¼σχύοντες τ¼μοκαταλό-
γους γ¼α όλες τ¼ς υπη ρεσίες μας, περ¼λαμβάνοντα¼ στoν ¼στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ¼στότοπου δίδοντα¼ πληροφορίες σχετ¼κά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ¼κό Αρ¼»μό Δημοσ¼εύματος (ΚΑΔ). Πρόκε¼τα¼ γ¼α τον αρ¼»μό που εκδίδε¼ το Ε»ν¼-
κό Τυπογραφείο γ¼α όλα τα κείμενα που πληρούν τ¼ς προϋπο»έσε¼ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο ανταποκρ¼νόμενο σε α¼τήματα υπηρεσ¼ών κα¼ φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε¼ να σχεδ¼άσε¼ κα¼ να εκτυπώσε¼ έντυπα, φυλλάδ¼α, β¼βλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφ¼κά έντυπα, φακέλους γ¼α κά»ε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδ¼άζε¼ ψηφ¼ακές εκδόσε¼ς, λογότυπα κα¼ παράγε¼ οπτ¼κοακουστ¼κό υλ¼κό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ¼α να βελτ¼ώσουμε τ¼ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε¼δ¼κή φόρμα στον ¼στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


